
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 704-ж/2017

 

09 октября 2017 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

«<…>» - «<…>»

Членов
Комиссии:

«<…>» - «<…>»

 «<…>» - «<…>»,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), рассмотрев ж а л о б у Общества с
ограниченной ответственностью «Перспектива» (далее - ООО
«Перспектива», заявитель) на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции
(восстановлению) водопровода п. Трубный - 4,225 км. Сосновского района
Челябинской области (извещение № 0169300005017000185) в присутствии:

- представителей Администрации Алишевского сельского поселения (далее
– заказчик) «<…>», действующих на основании доверенностей б/н от
05.10.2017;

- представителя Администрации Сосновского муниципального района
(далее – уполномоченный орган) «<…>», действующей на основании
доверенности б/н от 18.01.2017;

- представители заявителя о времени и месте проведения Комиссии
уведомлены, на заседание не явились, письменных пояснений, ходатайств не
представили.

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Челябинское УФАС России 04.10.2017 поступила жалоба ООО
«Перспектива» на действия заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по реконструкции (восстановлению)



водопровода п. Трубный - 4,225 км. Сосновского района Челябинской
области (извещение № 0169300005017000185) (далее – Аукцион, Закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении
электронного аукциона опубликовано уполномоченным органом на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 19.09.2017 в 17:06.

Начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по
реконструкции (восстановлению) водопровода п. Трубный - 4,225 км.
Сосновского района Челябинской области – 8 100 538.00 рублей.

Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе № 0169300005017000185 от 05.10.2017.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Доводы жалобы ООО «Перспектива» заключаются в следующем.

1. В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком не указана
информация о членстве участников закупки в саморегулируемой
организации в области строительства.

2. В документации об аукционе отсутствует ответственность за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов
и объемов работ, которые он обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту, в
виде штрафа, размер которого составляет 5 процентов стоимости работ.

3. Проект содержит положение о составлении контракта в двух экземплярах,
что не предусмотрено Законом о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами жалобы ООО «Перспектива» не
согласились и пояснили, что в извещении о проведении электронного
аукциона содержится ссылка на пункт документации об аукционе,
определяющий требование к участникам закупки – членство в
саморегулируемой организации (далее – СРО).

Указали, что возможные виды и объемы работ, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно, содержатся в приложении № 1 к документации
об аукционе. При этом, контрактом определена ответственность за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов
и объемов работ, которые он обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц, в размере 5 процентов стоимости работ.

По поводу указания в проекте контракта положения о составлении
контракта в двух экземплярах прокомментировали, что из содержания
пункта 12.5 не следует, что сторонам надлежит заключать контракт на
бумажном носителе. Специфика заключения контракта по результатам



электронного аукциона учтена заказчиком в документации о закупке.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106
Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

1 . В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Закона о контрактной системе.

В силу пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующее требование к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

При этом, заказчики не вправе устанавливать требования к участникам
закупок в нарушение требований Закона о контрактной системе (часть 6
статьи 31 Закона о контрактной системе).

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее – ГрК РФ) предусмотрено, что работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено статьей 52 ГрК РФ.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона требования к
участникам – единые требования к участникам (в соответствии с частью 1
статьи 31 Закона о контрактной системе), согласно пункту 10 части 1
информационной карты документации об аукционе, согласно пункту 12.1
части 2 информационной карты документации об аукционе.

Пунктом 10 части 1 информационной карты документации об аукционе
установлено требование к участникам закупки – соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки
(применяется к участникам закупки, если в пункте 12.1 части 2
информационной карты настоящей документации установлены
конкретизированные требования).



Пункт 12.1 части 2 информационной карты определяет, что «участник
аукциона должен являться членом саморегулируемой организации,
основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство (далее – СРО),
выданная по форме согласно Приказу Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору от 16.02.2017 № 58 «Об
утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой
организации» не ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке, и в которой должны содержаться сведения:

а) о наличии у члена СРО права осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства в
отношении объектов капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной
энергии) по договору строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров;

б) о соответствии члена СРО уровню ответственности, предусмотренному
частями 12, 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса РФ.

Член СРО должен быть зарегистрирован в том же субъекте Российской
Федерации, в котором зарегистрирована СРО, за исключением случаев,
указанных в части 3 статьи 55.6 Градостроительного кодекса РФ.

Указанные требования не распространяются на случаи, предусмотренные
частями 2.1, 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ.

При этом, совокупный размер обязательств по договорам подряда,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не должен превышать (с учетом цены контракта, заключаемого
по результатам настоящего аукциона) предельный размер обязательств,
исходя из которого участник закупки внес взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств».

Таким образом, требование к участникам закупки установлено заказчиком с
соблюдением положений пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

Довод заявителя не находит подтверждения, не обоснован.

2. В силу части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,



поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 (далее –
Постановление Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017) утверждены «Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Правила).

В силу пункта 7 Правил за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в
размере 5 процентов стоимости указанных работ.

В соответствии с пунктом 6.5 проекта контракта за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов
работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту,
размер штрафа устанавливается в размере 5 процентов стоимости
указанных работ.

Таким образом, заказчиком в проекте контракта установлена
ответственность за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств
по выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые он обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, в виде штрафа, размер которого составляет 5
процентов стоимости указанных работ.



Довод заявителя не находит подтверждения, не обоснован.

3. Согласно части 1 статьи 70 Закона о контрактной системе по результатам
электронного аукциона контракт заключается с победителем такого
аукциона, а в случаях, предусмотренных статьей 70 Закона о контрактной
системе, с иным участником такого аукциона, заявка которого на участие в
таком аукционе в соответствии со статьей 69 Закона о контрактной системе
признана соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 60 Закона о контрактной системе обмен
информацией, связанной с получением аккредитации на электронных
площадках и проведением электронного аукциона, между участником такого
аукциона, заказчиком, оператором электронной площадки осуществляется
на электронной площадке в форме электронных документов.

В силу части 8 статьи 70 Закона о контрактной системе с момента
размещения в единой информационной системе предусмотренного частью 7
статьи 70 Закона о контрактной системе и подписанного заказчиком
контракта он считается заключенным.

Пунктом 12.5 проекта контракта предусмотрено, что «настоящий
Муниципальный контракт составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон».

Поскольку контракт подписывается усиленными электронными подписями
лиц, имеющих право действовать от имени как победителя электронного
аукциона, так и заказчика, фактически существует единственный экземпляр
контракта, находящийся в единой информационной системе.

Пункт 12.5 проекта контракта не в полной мере соответствуют положениям
Закона о контрактной системе.

При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика
антимонопольным органом выявлены следующие нарушения
законодательства о контрактной системе.

В нарушение части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе проект
контракта не содержит пеню за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом; в нарушение части 4 статьи 34
Закона о контрактной системе отсутствует ответственность подрядчика,
установленная в пункте 6 Правил, за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, которое не
имеет стоимостного выражения.

Действия заказчика могут быть квалифицированы по части 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ.

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем,



заказчиком, а также информации, полученной Комиссией при проведении
внеплановой проверки, Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе и приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции
(восстановлению) водопровода п. Трубный - 4,225 км. Сосновского района
Челябинской области (извещение № 0169300005017000185) необоснованной.

2. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
заказчика нарушения частей 4, 5 статьи 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать заказчику, оператору электронной площадки обязательное для
исполнения предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России
для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 704-ж/2017

об устранении нарушений законодательства

Российской Федерации о контрактной системе

09 октября 2017 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Комиссия) в составе:



Председателя

Комиссии:
«<…>» - «<…>»;

Членов

Комиссии:
«<…>». - «<…>»;

 «<…>»

-

 

 

 

«<…>»;

на основании решения Челябинского УФАС России от 09.10.2017,
вынесенного по итогам рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по реконструкции (восстановлению) водопровода п. Трубный - 4,225
км. Сосновского района Челябинской области (извещение №
0169300005017000185) и проведения внеплановой проверки указанной Закупки,
с целью устранения нарушений законодательства о контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Администрации Алишевского сельского поселения с даты размещения
настоящего предписания на официальном сайте в сети «Интернет» не
заключать контракт по итогам проведения Аукциона до полного исполнения
пункта 2 настоящего предписания.

2 . Администрации Алишевского сельского поселения при направлении
победителю привести проект контракта в соответствие действующему
законодательству и решению Челябинского УФАС России № 704-ж/2017 от
09.10.2017, а именно:

- установить в проекте пеню за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом;

- установить в проекте ответственность подрядчика за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом,
которое не имеет стоимостного выражения.

3. ООО «РТС-тендер» с 12.10.2017 обеспечить Администрации Алишевского
сельского поселения возможность исполнения пункта 2 настоящего
предписания.

4 . Администрации Алишевского сельского поселения в подтверждение
исполнения предписания в срок до 27.10.2017 года в адрес Челябинского
УФАС России представить исполнение настоящего предписания, а именно
заверенную копию заключенного контракта со всеми приложениями (на



диске).

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

Обжалование предписания Челябинского УФАС России не
приостанавливает действия предписания.

За неисполнение настоящего предписания предусмотрена
административная ответственность в виде штрафа в размере пятидесяти
тысяч рублей на должностных лиц и в размере пятисот тысяч рублей на
юридических лиц.

 


